
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 22-06-2015 DELIBERAZIONE N. 313
 
 

 
OGGETTO: CENTRO DI SOCIALIZZAZIONE ED EDUCATIVO "GIORGIO PALMIERI"-
PROSECUZIONE ATTIVITÀ – ULTERIORI PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventidue del mese di Giugno dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta all'Assessore Michele
Petraroia  d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
1)     di assicurare la prosecuzione delle attività per ulteriori 12 mesi al Centro di socializzazione ed

1/7DGR N. 313 DEL 22-06-2015



educativo “Giorgio Palmieri” di Campobasso;
2)     di confermare il contenuto del protocollo d’intesa sottoscritto tra Regione Molise- Assessorato
alle Politiche Sociali- A.S.Re.M. e Comune di Campobasso approvato con propria precedente
deliberazione n. 723 del 4 settembre 2010, per la sola parte riferita agli impegni della Regione e del
Comune di Campobasso;
3)     di contribuire alla realizzazione del progetto sperimentale in parola con un importo pari ad
euro 100.000,00, da trasferire al Comune di Campobasso soggetto gestore dell’iniziativa;
4)     di mandare al Comune di Campobasso per i successivi provvedimenti di competenza,
facendo obbligo allo stesso di produrre , al termine delle attività progettuali, formale
rendicontazione delle spese sostenute e una dettagliata relazione finale sui risultati conseguiti.

2/7DGR N. 313 DEL 22-06-2015



 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Centro di Socializzazione ed educativo “Giorgio Palmieri”- Prosecuzione attività – Ulteriori
provvedimenti.
CONSIDERATO che la Regione Molise è da sempre attenta alla tutela dei diritti dei più deboli, disagiati ed
emarginati e che, in particolare, sostiene i portatori di disagio psichiatrico e a rischio di marginalità sociale,
con il finanziamento del progetto sperimentale “Centro Socio-educativo Giorgio Palmieri”, finalizzato a 
promuovere iniziative di socializzazione e di inclusione per i soggetti con disagio mentale, al fine di
riconoscerli come risorse attive e produttive della società;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 723 del 7 settembre 2010 con la quale:

-         è stato approvato il protocollo d’intesa tra Regione Molise- Assessorato alle Politiche Sociali,
A.S.Re.M. e Comune di Campobasso per la realizzazione,  in forma sperimentale e per 12 mesi,del
Centro di socializzazione ed educativo “Giorgio Palmieri”;
-         la Regione Molise ha contribuito alla realizzazione del progetto in parola con un importo pari
ad euro 40.000,00;

VISTE   le deliberazioni della Giunta Regionale n.. 414 del 25 giugno 2012, n 319 del 5 luglio 2013 e n. 193
del 13 maggio 2014  con le quali  è stata assicurata la prosecuzione a tutt’oggi delle attività per il Centro di
socializzazione ed educativo “Giorgio Palmieri” di Campobasso (anno2013-2014)
 CONSIDERATO che la struttura di che trattasi ha, tra gli altri,  i seguenti obiettivi:

-         migliorare la qualità della vita delle persone favorendone l’integrazione attraverso attività
educative, riabilitative, occupazionali, ludiche, culturali e formative
-         sostenere le famiglie dei soggetti con ritardo mentale al fine di evitare il ricorso a strutture
residenziali; 

CONSIDERATO che il progetto in parola ha portato al conseguimento di  risultati soddisfacenti,
riscontrando apprezzamenti positivi sia da parte degli utenti che  delle loro famiglie;
 
RITENUTO di:

-         dover confermare il contenuto del protocollo d’intesa sottoscritto tra Regione Molise-
Assessorato alle Politiche Sociali- A.S.Re.M. e Comune di Campobasso, per la realizzazione del
Centro di socializzazione ed educativo “Giorgio Palmieri” solo nella parte riferita agli impegni della
Regione e del Comune di Campobasso;
-         assicurare la prosecuzione dell’attività per ulteriori 12 mesi senza soluzione di continuità;
-         assicurare un contributo economico pari ad euro 100.000,00, da trasferire al Comune di
Campobasso, soggetto gestore dell’iniziativa di che trattasi;

 
 
 
 
 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1)     di assicurare la prosecuzione delle attività per ulteriori 12 mesi al Centro di socializzazione ed
educativo “Giorgio Palmieri” di Campobasso;
2)     di confermare il contenuto del protocollo d’intesa sottoscritto tra Regione Molise- Assessorato
alle Politiche Sociali- A.S.Re.M. e Comune di Campobasso approvato con propria precedente
deliberazione n. 723 del 4 settembre 2010, per la sola parte riferita agli impegni della Regione e del
Comune di Campobasso;
3)     di contribuire alla realizzazione del progetto sperimentale in parola con un importo pari ad
euro 100.000,00, da trasferire al Comune di Campobasso soggetto gestore dell’iniziativa, facendo
gravare la somma di cui innanzi sulla UPB 400, cap. 29801 del bilancio regionale 2015 – residui
2014 – impegno1248/14, importo che risulta disponibile e spendibile per le finalità di cui al presente
atto;
4)    di demandare al Comune di Campobasso per i successivi provvedimenti di competenza,
facendo obbligo allo stesso di produrre, al termine delle attività progettuali, formale rendicontazione

3/7DGR N. 313 DEL 22-06-2015



delle spese sostenute e una dettagliata relazione finale sui risultati conseguiti.
 

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MICHELE COLAVITA
Il Direttore

MICHELE COLAVITA
 

4/7DGR N. 313 DEL 22-06-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 22-06-2015 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA
 

 

5/7DGR N. 313 DEL 22-06-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 22-06-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

  ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 22-06-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7DGR N. 313 DEL 22-06-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 313 DEL 22-06-2015


